Another former student of Melanchthon, the Wittenberg theologian Nicolaus Selnecker (1532-1592), one of the authors of the *Formula of Concord*, gave a similar opinion on the comma in his guide for ordinands. The comma was omitted (he writes) by Cyril, Augustine and Bede, the translator of the Syriac version and Luther, not because they did not approve of the doctrinal content, but because they believed that such an important doctrine should not be based on such shaky textual evidence. He notes that Jerome (i.e. most Vulgate texts by this time), “several” Greek codices, Erasmus and the Complutensian edition include the comma. Selnecker suggests that the words were originally excised by Arians; such interference with Scripture was likewise reported by Socrates Ecclesiasticus, Justin Martyr and Tertullian.<sup>30</sup>

---

Diabolorum & hominum, & cum dona dat Ecclesiæ, alios quidem Apostolos, alios Prophetas, alios Euangelistas, alios Pastores & Doctores ad instaurationem sanctorum, ut ædificetur corpus Christi, ad Ephes. 4. Spiritus sanctus in baptismo Christi, in columbæ specie testatus est de Christo, & uisibiliter illapsus in Apostolos ipso [222] die Pentecostes à resurrectione Domini multis miraculis Christi Euangelium de pœnitentia & remissionem peccatorum confirmauit. Et hodiè in omnibus sanctis arrabo est hæreditatis promissæ. Hi tres testes, Pater, λόγος & Spiritus sanctus unum sunt, id est, de eadem Christi doctrina, & salute per illum consequenda, consentiunt, non secus atque unus testis esset. Quidam interpretantur: Vnum sunt, scilicet essentia seu natura diuina: quæ sententia etsi uera est, hoc tamen loco minimè congruit, quemadmodum ex sequenti uersiculo patebit, in quo ista interpretatio locum non habet. Porrò, hæc Apostoli uerba sint nobis in conspectu, & his cœlestibus testimonijs muniamus non aduersus omnes Satanæ & Pseudoprophetarum technas, & corruptelas, quæ excogitantur ad euertendam Euangelij certitudinem in perniciem humani generis. Cur autem quidam expunxerint totam hanc sententiam ex textu, præsertim, cùm optimè quadret, & inueniantur in probatissimis exemplaribus, græcis & latinis, non uideo.”

<sup>30</sup> Selnecker, 1584, 205-206: “*Qui fit, quòd uerba 1. Ioh. 5. (Pater, Logos & Spiritus sanctus unum sunt &c.) non leguntur in omnibus exemplaribus noui testamenti? Cyrillus, Augustinus, Oecumenius, Beda, Syrus paraphrastes, & Lutherus in versione germanica, omittunt uerba illa, cùm in dubium à nonnullis uocata sint. Omittunt autem, non ut illa non maximè probent, sed ne uideantur uti uelle testimonio, de cuius autoritate dubitetur, in confirmatione summi articuli. Hieronymus autem, Græci codices plærique, & Erasmus, ac Complutensis editio retinent uerba illa hoc modo: Tres sunt, qui testificantur in cœlo, Pater, Verbum, & spiritus sanctus: & hi tres unum [206] sunt. Dispuncta uerò illa uel per Arianos, uel per pneumatomachos fuisse, uerisimile est, quemadmodum accidit etiam sententiæ 1. Iohan. 4. Omnis spiritus, qui soluit Christum, non est ex Deo. Hanc enim per Nestorianos remotam fuisse, Socrates tripart. hist. lib. 7. testatur. Licet autem Deus permittat malis temeritatem istam, tamen dolos eorum aperit, & ueritatem conseruat, sicut factum legimus etiam Psalmo 96. ex quo Iudæos expunxisse hæc uerba (Dicite in gentibus, Dominus regnauit à ligno, ἀπὸ τοῦ*